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- санитарлық нормалар шегінде ыстық су жҥйесіне берілген температурасын автоматты 

тҥрде ҧстап тҧру, енгізуде қысым жеткіліксіз болған жағдайда салқындатқыштың қысымын 

қажетті мәнге дейін кӛтеру; 

- тәуелсіз қосылу схемасы кезінде жылыту және желдету жҥйелерін автоматты тҥрде 

қоректендіру; 

- ғимараттар ҥшін жылу тҧтыну режимдерін реттеудің жеке алгоритмдері; 

- жылу пунктінің жҧмыс режимдерін қашықтан бақылау және басқару мҥмкіндігі; 

- штаттан тыс жағдай туындаған кезде дабыл беру; 

- тҧтынушылардың жылу қызметтеріне шығындарын азайту. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
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Энергия тиімділігі саясатын жҥзеге асыру қазіргі уақытта ӛнеркәсіпті, тҧрғын ҥй-

коммуналдық шаруашылықты және кӛлік секторын жаңғыртудың негізгі қҧралдарының бірі 

болып табылады. Табысты энергия ҥнемдеу және энергия тиімділігін арттыру саясаты елдің 

энергетикалық және экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, энергия 

тиімділігін арттыруды қамтамасыз ету жаңа инновациялық технологиялар мен шешімдерді 

енгізуді ынталандырады, бҧл ӛз кезегінде ғылым мен технологиялар трансфертін дамыту 

арасындағы белсенді ӛзара әрекеттесуді ынталандырады 

Елімізде жыл сайын шамамен 90 миллиард киловатт-сағат электр және 82 миллион 

гигакалория жылу энергиясы ӛндіріледі. Еліміздің тҧрғын ҥй-коммуналдық шаруашылығы 

жылу энергиясының 40%-ға жуығын және барлық электр энергиясының 22%-дан астамын 

тҧтынады. Қазақстанда 22 мыңға жуық әлеуметтік және мемлекеттік сектор нысандары, 160 

мыңнан астам кӛпқабатты тҧрғын ҥйлер бар, сондықтан осы ауқымда энергия тҧтынуды азайту 

тәжірибесін енгізуге болады». 

Жеке жылыту торабында (ЖЖТ) жылу энергиясын тиімсіз пайдаланудың негізгі 

факторы - жабдықтың тозуы және салқындатқышты беруді ауа-райына байланысты реттеудің 

мҥмкін еместігі. Технологиялық процестерді автоматтандыру жылу пункті жабдығының 

энергия тиімділігін арттыруға ықпал етеді. 

Сыртқы температураға, қызмет кӛрсетілетін ғимараттың мақсатына және т.б. 

байланысты жылу тасымалдағышпен жабдықтаудың электронды реттегішімен жабдықталған 
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ғимараттардың жеке жылу пункттері бҧл мәселені шешуде ең жоғары тиімділікке тӛтеп 

береді.салқындатқыштың параметрлерінің ӛзгеруі, тӛтенше жағдайда сигнал береді. 

Жылумен жабдықтау жҥйелерінде жылу энергиясын тҧтынудың энергия тиімділігін 

арттыру бірқатар жҧмыстарда қарастырылды. 

Жеке жылу қондырғысын (ЖЖҚ) жаңғырту қажеттілігі оның қҧрамдас бӛліктерін егжей-

тегжейлі талдаудан кейін және жылу энергиясын есепке алу мҧрағаттарының деректері 

негізінде анықталады. Нақты энергия тҧтынуды жобалықпен салыстыру кезінде жылу пунктін 

жӛндеу немесе қайта жабдықтау қажеттілігі туралы мәселе шешіледі. 

Энергияны жоғары тҧтынудың негізгі факторы ескірген жабдық болып табылады, оның 

кӛмегімен жылу энергиясын беруді ауа-райына тәуелді реттеуге қол жеткізу мҥмкін емес. 

1. ЖЖТ автоматтандыру. Бҧл мәселені шешуге ЖЖТ автоматикасының кӛмегімен қол 

жеткізіледі, оның кӛмегімен: 

− энергияны тҧтынуды азайту; 

− салқындатқыштың қажетті параметрлерін сақтау; 

− жылу пункті жабдығының жағдайын ҥздіксіз бақылау; 

− салқындатқыштың критикалық параметрлері кезінде авариялық сигналдарды беру. 

Ауа-райына байланысты реттеу контроллерлердің кӛмегімен жҥзеге асырылады: 

- қатты кодталған микропроцессорлық температура реттегіштері, мысалы, Danfoss ECL 

электрондық контроллері (сурет,1) 

 

 
1 сурет - Электрондық контроллер ECL-310 

 

− еркін бағдарламаланатын контроллерлер, мысалы, MCX сериялары «Danfoss‖(2 - 

сурет) 

 

 
2 сурет - MCX бағдарламаланатын контроллері 

 



 

444 

 

2.Талдауға және есептеуге арналған бастапқы мәліметтер. Зерттеу барысында 

ескірген жабдық салқындатқышты беруді ауа-райына тәуелді реттеуді білдірмейтін жылыту 

нҥктесі қарастырылды. Зерттеу 2021-2022 жылдарға арналған жылу тҧтыну жҥйелеріне (1-

кесте) және жылу энергиясын есепке алу мҧрағаттарына тҥсетін жобалық жҥктемелер деректері 

бойынша жҥргізілді. (2-кесте). 

 

1 кесте - Зерттелетін ғимараттың жобалық жылу жҥктемелері 

Жылытуға жҧмсалатын жылу, кВт 

(Гкал/сағ) 

Ыстық сумен жабдықтауға арналған жылу шығыны, 

кВт (Гкал/сағ) 

1128,11 (0,97) 407,05 (0,35) 

 

2 кесте - 2021–2022 жылдарға арналған жылу энергиясын есепке алу мҧрағаты 

Айлар Жылу энергиясын тҧтыну, Гкал Жылу есептегішінің жҧмыс уақыты, сағ 

Қаңтар 608,226 743,65 

Ақпан 441,318 672 

Наурыз 428,692 744 

Сәуір 122,274 504,75 

Мамыр 9,684 259,19 

Маусым 3,718 126,69 

Шілде 3,968 115,66 

Тамыз 4,507 104,44 

Қыркҥйек 14,454 250,54 

Қазан 219,395 647,3 

Қараша 335,3652 720 

Желтоксан 450,935 711,15 

Жалпы 2642,5362 5599,37 

 

3.Жылытуға арналған жылу энергиясының нақты шығынын есептеу. 2021–2022 

жылдар кезеңінде жылытуға арналған жылу энергиясының нақты шығыны маусымға 

қарамастан ӛзгеріссіз қалатын ыстық сумен жабдықтауға (ЫСҚ) орташа айлық жылу 

тҧтынуына байланысты. Есеп айырысу кезеңі ҥшін қызмет кӛрсетілетін ғимараттың жылу 

жҥйесі жҧмыс істемейтін жазғы кезеңде жылу есептегішінің кӛрсеткіштерін қабылдаймыз. 

Қолда бар деректер негізінде (2-кесте) ыстық сумен жабдықтауға орташа айлық тҧтыну 

4,06 Гкал қҧрайды, сондықтан жылу жҥйесіне арналған жылы энергияның жылдық қҧны 

2593,76 Гкал/сағ қҧрайды. 

ЖЖТ автоматика жҥйелерін орнатқанда және реттеу кезінде жылыту кезеңіндегі жылу 

жҥйесіне жылу энергиясының орташа жылдық шығынын, Qжыл, Гкал анықтайық. 

 

 

 

мҧндағы Qmax – ЖЖТ жобасында кӛрсетілген жылу жҥйесіне есептік жҥктеме (0,97 

Гкал/сағ); 

- қызмет кӛрсетілетін ҥй-жайдың ішкі ауасының температурасы, °С (тең деп есептеледі 

20 °С [6] бойынша); tr.o. - жылытуды жобалау ҥшін сыртқы ауаның есептік температурасы, °С 

(Мәскеу ҥшін [7] бойынша минус 25 °С қабылданады); tav.o. – орташа есеп айырысу кезеңіндегі 

сыртқы ауа температурасы, °C (Мәскеу ҥшін [7] сәйкес минус 2,2 °C деп есептеледі); Тот – 

қыздыру кезеңінің ҧзақтығы, кҥн. ([7] бойынша Мәскеуге 205 кҥн алынған). 
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(2 сурет, Астана қаласының температура кестесі) 
4. Экономикалық әсерді есептеу. Экономикалық тиімділікті анықтау ҥшін 2021-2022 

жылдар аралығындағы жылытуға алынған орташа жылдық жылу шығынын мҧрағаттық 

деректермен салыстырамыз. Кіріс торабында орнатылған жылу есептегіші қызмет кӛрсетілетін 

ғимараттың жылу және ыстық сумен жабдықтауға арналған жалпы жылу шығынын 

есептейтіндіктен, жалпы жылдық жҥктемеден ыстық сумен жабдықтауға арналған жылу 

шығынын 1314,537-ге тең шегеру қажет. Гкал 

3 кестеге сәйкес. ыстық сумен жабдықтауға орташа айлық тҧтыну 4,06 Гкал қҧрайды, 

содан кейін 2018–2019 жылдардағы жылытуға арналған жалпы жылу жҥктемесі. 1265,817 Гкал 

қҧрайды. 

Жылу пунктін жаңғырту нәтижесінде экономикалық тиімділікті бағалау формула бойынша 

анықталады 
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мҧндағы Qф – жылыту кезеңінде қызмет кӛрсетілетін ғимараттың жылу жҥйесінің нақты 

жылу шығыны, Гкал; Qo нормалары – қызмет кӛрсетілетін ғимараттың жылу жҥйесінің жылу 

беру кезеңіндегі есептік жылу шығыны, Гкал. 

 

Э=2593,76−2354,38=239,38 Гкал. 

 

Алынған есептелген мәліметтерді талдау негізінде автоматтандырылған ЖЖТ орнату 

кезінде жылу энергиясын ҥнемдеу пайыздық қатынаста 9,2% қҧрайтынын айтуға болады. 

Алынған экономикалық және энергетикалық тиімділіктен басқа, автоматтандыру жҥйенің 

сенімділігі мен жауап беру қабілетін арттыратынын ескере отырып, енгізуден алынған нәтижені 

маңызды деп санауға болады 

Қорытындылар. Пайыздық мәнде автоматтандырылған ЖЖТ орнату кезінде жылу 

энергиясын ҥнемдеу 9,2% қҧрайды. Бҧл кӛрсеткіш жылу қосалқы стансасын жаңғырту 

жобасының жҥзеге асырылуының жоғары тиімділігін айғақтайды. Жылыту пунктін 

автоматтандыру және ескірген жабдықты жаңарту арқылы жылу жҥйесі тҧтынатын жылу 

энергиясының айтарлықтай тӛмендеуіне қол жеткізіледі. 

Айта кету керек, жылуды ҥнемдеуге қол жеткізу әрқашан заманауи жабдыққа тікелей 

байланысты емес. 

Жылу тҧтыну жҥйесінің дҧрыс жҧмыс істеуі де маңызды рӛл атқарады, оған мыналар 

кіреді: 

− жылу қосалқы станциясының жабдықтарын бақылау; 

− жылу жҥйесінің кӛтергіштері бойымен жылу тасымалдағыштың ағынын теңестіру 

− қызмет кӛрсетілетін ғимараттың термиялық қорғанысының жеткілікті деңгейі және т.б. 

Жылыту пунктін автоматтандыру қызмет кӛрсетуші персоналға жҥктемені азайтуға мҥмкіндік 

береді, олардың функциялары салқындатқыштың параметрлерін бақылауға, жабдықты 

бақылауға және уақтылы тексеруге, тӛтенше жағдайлардың алдын алуға немесе жоюға жатады. 
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